2 *Cogitationes eorum, et timores cordis, adinventio expectationis, et dies finitionis:*

3 *A residente super sedem gloriosam, usque ad humilitatum in terra et cinere:*

4 *Ab eo, qui utitur hyacintho, et portat coronam, usque ad eum, qui operitur lino crudo: furor, zelus, tumultus, fluctuatio, et timor mortis, iracundia perseverans, et contentio,*

5 *Et in tempore refectio- nis in cubili somnus noctis im-*

1 Embarazo, afliccion, inquietud, desde que nacen hasta que mueren.

2 Hasta que vuelvan á la misma tierra, que es la madre comun de todos.

3 MS. 6. *E los assacamientos de es-*  
Tom. VIII.

1 Una grande molestia<sup>1</sup> fué destinada para los hombres todos, y un yugo pesado sobre los hijos de Adam, desde el dia que salen del vientre de su madre, hasta el dia de su entierro en la madre de todos<sup>2</sup>.

2 Sus cuidados, y los temores del corazon, la aprehension de lo que aguardan<sup>3</sup>, y el dia de la muerte:

3 Desde el que está sentado sobre un glorioso throno, hasta el que está abatido en tierra y ceniza:

4 Desde aquel, que viste jacintho, y trahe corona, hasta el que viste lino crudo: saña, zelos, alborotos, perplexidad<sup>4</sup>, y temor de muerte, ira pertinaz<sup>5</sup>, y contiendas,

5 Aun al tiempo que reposan en su lecho el sueño de la

peranza, é los dias del finamiento. Los males de que se recelan.

4 MS. 6. *Aondamiento.*

5 MS. 6. *Ira aturador.*

*mutat scientiam ejus.* 7  
 - 6 *Modicum tamquam nihil in requie, et ab eo in somnis, quasi in die respectus.*

7 *Conturbatus est in visu cordis sui, tamquam qui evaserit in die belli. In tempore salutis sue exurrexit, et admirans ad nullum timorem:*

- 8 *Cum omni carne, ab homine usque ad pecus, et super peccatores septuplum.*

9 *Ad<sup>a</sup> hæc mors, sanguis, contentio, et romphæa, oppresiones, fames, et contritio, et flagella:*

10 *Super iniquos creata sunt hæc omnia, et<sup>b</sup> propter illos factus est cataclysmus.*

11 *Omnia<sup>c</sup>, quæ de terra sunt, in terram convertentur, et<sup>d</sup> omnes aquæ in mare revertentur.*

12 *Omne munus, et iniquitas delebitur, et fides in sæculum stabit.*

13 *Substantiæ injustorum sicut fluvius siccabuntur, et sicut tonitruum magnum in pluvia personabunt.*

1 MS. 6. *Fascas nada.* Breve ó casi ninguno es su reposo.

2 De un breve reposo, ó de un sueño quieto, le sobresaltan mil phantasmas, que le inquietan y llevan de susto, al modo que lo está una centinela quando tiene vecino al enemigo.

3 Sueña que se halla en un reñido, combate, y que viéndose en un grave peligro, con dificultad pudo ponerse en salvo con la huida; y quando ya lo está, despierta, y se admira viendo quån